
DIPEISR – Prot. Uscita 0001191 del 22/03/2019  

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Nomina rappresentanti del Tavolo Filiera del Legno istituito con decreto ministeriale n. 8746 

del 14 settembre 2018. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Reg. CE n. 2173/2005 (Forest Law Enforcement, Governance and Trade) ed il Reg. CE n. 

995/2010 (Timber regulation); 

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Consiglio, al Parlamento europeo, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni “Una nuova strategia forestale dell’Unione 

Europea: per le foreste e il settore forestale” (COM (2013) 0659) e la successiva risoluzione del 

Parlamento europeo del 28 aprile 2015 (P8_TA(2015)0109); 

 

VISTO il Piano di attuazione pluriennale della nuova strategia forestale dell'Unione Europea 

(SWD(2015) 0164) pubblicato dalla Commissione il 3 settembre 2015; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143, concernente il 

“Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

177”, con il quale in particolare è prevista all’articolo 1, punto 1, lett. g) l’istituzione della Direzione 

generale delle foreste; 

 

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, con il quale sono stati individuati gli uffici 

dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, ai sensi del 

predetto D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 2017, e sono stati definiti i relativi compiti; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, concernente il “Testo unico in materia di foreste e 

filiere forestali”, in particolare l’articolo 14, comma 3; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 agosto 2018, registrato alla Corte dei Conti il 7 

novembre 2018 n. 809, recante la conferma dell’incarico, senza soluzione di continuità, a Capo del 

dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale al dott. Giuseppe Blasi; 

 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole, 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di 

famiglia e disabilità” convertito in Legge del 9 agosto 2018, n. 97; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 settembre 2018 n. 8746 che ha istituito il Tavolo di Filiera del Legno 

con funzione di coordinamento tra le componenti della filiera foresta-legno ed energia e le diverse 

politiche di settore nazionali e regionali; 

 

VISTO in particolare il comma 2 dell’art. 2 del citato decreto ministeriale 14 settembre 2018 n. 8746, 

che stabilisce che la composizione del tavolo venga definita con successivo decreto del Capo del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sulla base delle 

designazioni ricevute ai sensi del comma 1 del medesimo articolo; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei componenti il Tavolo; 

 

DATO ATTO della mancanza di alcune designazioni e che, una volta formalizzate, si procederà con 

successivo atto; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Il Tavolo di Filiera del Legno, sulla base delle designazioni ricevute ai sensi del comma 1, 

dell’articolo 2, del decreto ministeriale 14 settembre 2018 n. 8746, è così composto:  

 

- per il Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo: 
  
- il Capo del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, con 

funzioni di Presidente;  

- il Direttore generale della Direzione generale delle Foreste in qualità di Presidente supplente;  

- dott. Pietro Oieni, in qualità di componente con funzioni di segretario;  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- per il Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL): 

- Cons. Tommaso DI FAZIO in qualità di componente titolare; 

- per il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

- dott. Antonio MATURANI in qualità di componente titolare; 

- dott. Bruno PETRUCCI in qualità di componente supplente; 

- per il Ministero per beni e le attività culturali: 

- arch. Roberto BANCHINI in qualità di componente titolare; 

- dott. Riccardo BRUGNOLI in qualità di componente supplente; 

- per il Ministero dello sviluppo economico: 

- dott. Francesco FERELLI, in qualità di componente titolare;  

- dott.ssa Gabriella PECORINI, in qualità di componente supplente; 

- per il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA):  

- prof. Piermaria CORONA, in qualità di componente titolare; 

- dott. Raoul ROMANO, in qualità di componente supplente; 

- per l’Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare (ISMEA):  

- dott. Donato TUMMOLO, in qualità di componente titolare;  

- dott.ssa Isabella FODERA’, in qualità di componente supplente;  
 

- per l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA): 

- dott. Marco BRUSCHI, in qualità di componente titolare; 

- Domenico MESORACA, in qualità di componente supplente; 

- per l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA): 

- dott.ssa Marina VITULLO, in qualità di componente titolare; 

- dott.ssa Eleonora DI CRISTOFARO, in qualità di componente supplente; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- per l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT): 

- dott. Giovanni SERI, in qualità di componente titolare; 

- dott. Roberto GISMONDI, in qualità di componente supplente; 

- per le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano (componenti designati dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano):  

- dott. Sandro PIERONI, in qualità di componente titolare (Regione Toscana);  

- dott. Valerio MOTTA FRE, in qualità di componente supplente (Regione Piemonte);  

- dott. Roberto TONETTI, in qualità di componente titolare (Regione Lombardia);  

- dott. Pierluca GAGLIOPPA, in qualità di componente supplente (Regione Lazio);  

- dott. Rinaldo COMINO, in qualità di componente titolare (Regione Friuli Venezia Giulia);  

- dott. Giulio CICCALE’, in qualità di componente supplente (Regione Marche); 

- dott. Giovanni PANCALDI, in qualità di componente titolare (Regione Emilia Romagna);  

- dott. Giuseppe OLIVA, in qualità di componente supplente (Regione Calabria); 

- dott.ssa Matilde MAZZACCARA, in qualità di componente titolare (Regione Campania);  

- dott. Giovanni CARRARO, in qualità di componente supplente (Regione Veneto); 

- dott. Marco MUCIACCIA, in qualità di componente titolare (Regione Puglia);  

- dott. Piernicola VIGGIANO, in qualità di componente supplente (Regione Basilicata); 

- per le Università con corso di Laurea in Scienze forestali e Scienze forestali ed ambientali 

(componenti designati dalla Conferenza dei Presidi e dei Direttori di Dipartimento della Facoltà di 

Agraria): 

- prof. Renzo MOTTA, in qualità di componente titolare (Università degli Studi di Torino); 

- prof. Francesco COMITI, in qualità di componente supplente (Libera Università di Bolzano); 

- prof. Davide PETTENELLA, in qualità di componente titolare (Università degli Studi di Padova); 

- prof. Carlo URBINATI, in qualità di componente supplente (Università Politecnica delle Marche);  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- prof. Enrico MARCHI, in qualità di componente titolare (Università degli Studi di Firenze); 

- prof. Luigi TODARO, in qualità di componente supplente (Università degli Studi della Basilicata); 

- prof. Giuseppe SCARASCIA MUGNOZZA, in qualità di componente titolare (Università degli 

Studi della Tuscia); 

- prof. Fabio LOMBARDI, in qualità di componente supplente (Università degli Studi Mediterranea); 

- prof. Marco MARCHETTI, in qualità di componente titolare (Università degli Studi del Molise); 

- prof. Donato Salvatore LA MELA VECA, in qualità di componente supplente (Università degli 

Studi di Palermo); 

- prof. Marco BORGHETTI, in qualità di componente titolare (Università degli Studi della 

Basilicata); 

-  prof. Roberto SCOTTI, in qualità di componente supplente (Università degli Studi di Sassari); 

-  per il Consiglio dell’Ordine nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori forestali: 

- dott. Marco BONAVIA, in qualità di componente titolare; 

- dott. Patrizio ZUCCA, in qualità di componente supplente; 

- per le sei Associazioni di protezione ambientale più rappresentative individuate dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

- dott.ssa Isabella PRATESI, in qualità di componente titolare (WWF Italia); 

- dott. Antonio POLLUTRI, in qualità di componente supplente (WWF Italia); 

- Antonio NICOLETTI, in qualità di componente titolare (Legambiente Onlus); 

- dott.ssa Federica BARBERA, in qualità di componente supplente (Legambiente Onlus); 

- dott. Alberto GHEDINA in qualità di componente titolare (C.A.I. – Club Alpino Italiano); 

- dott. Luca FREZZINI, in qualità di componente supplente (C.A.I. – Club Alpino Italiano); 

- avv. Giuseppe URSINI, in qualità di componente titolare (Codacons Onlus); 

- dott. Francesco TANASI, in qualità di componente supplente (Codacons Onlus); 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- per le Organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative a livello nazionale dei 

sindacati agricoli, delle unioni ed associazioni nazionali di settore: 

- Stefano CAMPEOTTO, in qualità di componente titolare (AIEL – Associazione Italiana Energie 

Agroforestali);  

- dott. Giuliano SAULI, in qualità di componente titolare (AIPIN – Associazione Italiana per la 

Ingegneria Naturalistica);  

- ing. Paolo CORNELINI, in qualità di componente supplente (AIPIN – Associazione Italiana per la 

Ingegneria Naturalistica); 

- Gianni TARELLO, in qualità di componente titolare (Alleanza delle Cooperative Italiane - 

Agroalimentare); 

- Alessandro CONTRI, in qualità di componente supplente (Alleanza delle Cooperative Italiane - 

Agroalimentare);  

- dott. Filippo GAZZA, in qualità di componente titolare (ASSOCARTA – Associazione Italiane 

Industriali della Carta, Cartoni e Paste per Carta); 

- dott. Stefano VINCIGUERRA, in qualità di componente supplente (ASSOCARTA – Associazione 

Italiane Industriali della Carta, Cartoni e Paste per Carta);  

- dott. Fabio BOCCALARI, in qualità di componente titolare (Associazione Pioppicoltori Italiani); 

- dott. Enrico ALLASIA, in qualità di componente supplente (Associazione Pioppicoltori Italiani); 

- dott. Sandro ORLANDINI, in qualità di componente titolare (CIA – Agricoltori Italiani); 

- dott. Domenico MASTROGIOVANNI, in qualità di componente supplente (CIA – Agricoltori 

Italiani); 

- dott. Stefano LEPORATI, in qualità di componente titolare (COLDIRETTI);  

- dott. Riccardo FARGIONE, in qualità di componente supplente (COLDIRETTI); 

- Livio BOZZOLO, in qualità di componente titolare (CONAIBO – Coordinamento Nazionale delle 

Imprese Boschive); 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- Imerio PELLIZZARI, in qualità di componente supplente (CONAIBO – Coordinamento Nazionale 

delle Imprese Boschive); 

- dott.ssa Silvia PICONCELLI, in qualità di componente titolare (CONFAGRICOLTURA – 

Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana); 

- dott.ssa Roberta PAPILI, in qualità di componente supplente (CONFAGRICOLTURA – 

Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana); 

- Claudia SCARZANELLA, in qualità di componente titolare (CONFARTIGIANATO IMPRESE – 

Categoria Legno e Arredo); 

- Guido RADOANI, in qualità di componente supplente (CONFARTIGIANATO IMPRESE – 

Categoria Legno e Arredo); 

- dott. Massimiliano BERNINI, in qualità di componente titolare (COPAGRI – Confederazione 

Produttori Agricoli); 

- dott. Enrico FRAVILI, in qualità di componente supplente (COPAGRI – Confederazione Produttori 

Agricoli);   

- Giovanni MATTOCCIA, in qualità di componente titolare (FAI CISL – Federazione Agricola 

Alimentare Ambientale Industriale Italiana); 

- Paolo FRASCELLA, in qualità di componente supplente (FAI CISL – Federazione Agricola 

Alimentare Ambientale Industriale Italiana; 

- Gabriele CALLIARI, in qualità di componente titolare (FEDERFORESTE – Federazione Italiana 

delle Comunità Forestali); 

- Piero TORCHIO, in qualità di componente supplente (FEDERFORESTE – Federazione Italiana 

delle Comunità Forestali);   

- Walter Ottorino RIDINI, in qualità di componente titolare (FIPER – Federazione Italiana Produttori 

di Energia da Fonti Rinnovabili); 

- Vanessa GALLO, in qualità di componente supplente (FIPER – Federazione Italiana Produttori di 

Energia da Fonti Rinnovabili);  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- dott. Luigi IAVARONE, in qualità di componente titolare (FLA Federlegnoarredo); 

- dott. Massimo FIORINI, in qualità di componente supplente (FLA Federlegnoarredo); 

- Domenico MANDARANO, in qualità di componente titolare (FLAI – CGIL – Federazione 

Nazionale Lavoratori Agroindustria); 

- Davide FIATTI, in qualità di componente supplente (FLAI – CGIL – Federazione Nazionale 

Lavoratori Agroindustria); 

- Diego FLORIAN, in qualità di componente titolare (FSC – Italia Forests For All Forever); 

- Ilaria DALLA VECCHIA, in qualità di componente supplente (FSC – Italia Forests For All 

Forever);  

- dott. Francesco DELLAGIACOMA, in qualità di componente titolare (PEFC ITALIA – Caring for 

our forests globally); 

- dott. Antonio BRUNORI, in qualità di componente supplente (PEFC ITALIA – Caring for our 

forests globally);  

-  dott.ssa Carla CIOCCI, in qualità di componente titolare (UGL AGRIFOR – Agricoli e Forestali); 

- dott.ssa Valentina MAIO, in qualità di componente supplente (UGL AGRIFOR – Agricoli e 

Forestali); 

- Giorgio CARRA, in qualità di componente titolare (UILA UIL – Unione Italiana dei Lavoratori 

Agroalimentari); 

- Teresa ANNUNZIATA, in qualità di componente supplente (UILA UIL – Unione Italiana dei 

Lavoratori Agroalimentari); 

- prof. Vincenzo LUCIANO, in qualità di componente titolare (UNCEM – Unione Nazionale Comuni 

Comunità Enti Montani); 

- dott. Marco BUSSONE, in qualità di componente supplente (UNCEM – Unione Nazionale Comuni 

Comunità Enti Montani);  

- ing. Ferdinando DALLE NOGARE, in qualità di componente titolare (U.N.I.F. – Unione Nazionale 

per l’Innovazione scientifica Forestale); 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

- Dott. Michelino ERCOLINO, in qualità di componente supplente (U.N.I.F. – Unione Nazionale per 

l’Innovazione scientifica Forestale); 

- dott. Andrea MONTRESOR, in qualità di componente titolare (UNPROFOR – Consorzio Nazionale 

per la Valorizzazione delle Risorse e dei Prodotti Forestali); 

- dott. Antonio BISO, in qualità di componenti supplente (UNPROFOR – Consorzio Nazionale per 

la Valorizzazione delle Risorse e dei Prodotti Forestali);  

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo. 

 
 

Roma, 22/03/2019                                                                                                        

 

f.to 

    Giuseppe Blasi 


